
                                   Управление образования 

администрации муниципального образования Крымский район 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  

ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
города Крымска муниципального образования Крымский район  

 

ПРИКАЗ 
 

от 16 марта 2017 г.                           №  67-од 

      

      г. Крымск 

 

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся МБУ ДО ДЭБЦ  

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся МБУ ДО ДЭБЦ, а также 

соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств 

граждан, на основании Закона РФ «Об образовании» от 29 декабря 2012 года, 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ «О противодействии 

коррупции», в соответствии с письмом министерства образовании, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 20 февраля 2017 года № 47-

2043/17-11 «О незаконных сборах денежных средств образовательными 

учреждениями и репетиторстве» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы по недопущению незаконных сборов в МБУ 

ДО ДЭБЦ (приложение). 

2. Всем сотрудникам МБУ ДО ДЭБЦ: 

1) не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся центра, принуждения со стороны 

работников ДЭБЦ, органов самоуправления и родительской общественности к 

сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов; 

2) принимать оплату за предоставление платных образовательных 

услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет МБУ ДО ДЭБЦ; 

3) производить привлечение и расходование добровольных 

пожертвований на нужды МБУ ДО ДЭБЦ только в соответствии с 

требованиями законодательства. Прием средств может производиться на 

основании письменного заявления благотворителя на имя директора 

образовательного учреждения, либо договоров дарения (ст.572 ГК РФ) и 

пожертвования (ст.582 ГК РФ), заключенных в установленном порядке; 

4) обеспечить размещение полной и объективной информации о 

порядке предоставления платных услуг, порядке привлечения целевых взносов 

и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 



привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей 

(законных представителей) месте; 

5) запретить принудительные сборы родительских денежных средств 

на любые цели; 

6) запретить сбор наличных денежных средств на проведение 

культурно-массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения 

театров; организация вечеров, оформление праздничных мероприятий; 

приобретение призов; приобретение дополнительных пособий и расходных 

материалов и др.), организуемых для учащихся.  

7) оформлять добровольные пожертвования родителей (законных 

представителей) в пользу центра с обязательным предоставлением директору 

ДЭБЦ личного письменного заявления родителя (законного представителя) или 

договора на добровольное пожертвование муниципальному бюджетному 

учреждению с указанием жертвуемой суммы (денежных) средств или 

материальных ценностей и целей, на которые они должны быть потрачены; 

8) предоставлять отчеты о расходования добровольных 

пожертвований родителей (законных представителей) учащихся. 

3. Н.В. Павленко, социальному педагогу, обеспечить размещение 

полной и объективной информации о порядке предоставления платных 

дополнительных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов 

и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств в МБУ ДО ДЭБЦ в 

доступном для родителей (законных представителей) месте и на сайте центра. 

4. Работникам МБУ ДО ДЭБЦ, работающим с копировальной 

техникой не допускать взимание платы с учащихся за изготовление копий 

документов для ведения личных дел; для организации итоговой и 

промежуточной аттестации; семинарских, лекционных и практических занятий; 

для предоставления в установленном порядке персональных данных в военный 

комиссариат, в медицинские учреждения. 

5. С.Ю. Ворона, ведущему специалисту по кадрам: 

1) довести под роспись до сведения работников учреждения и 

родителей (законных представителей) обучающихся информацию о запрете 

сбора наличных денежных средств и порядке внесения добровольных 

пожертвований от граждан и юридических лиц с указанием реквизитов 

расчетного счета учреждения; 

2) довести данный приказ до сведения всех сотрудников МБУ ДО 

ДЭБЦ (в том числе работающих по совместительству) под роспись;  

3) обеспечить знакомство с данным приказом всех поступающих на 

работу в ДЭБЦ под роспись.   

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.        

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ                                                                              В.П. Бут 

 



 Приложение к приказу  

МБУ ДО ДЭБЦ 

от 16 марта  2017 года № 67-од 

 

План  

мероприятий по недопущению незаконного сбора средств  

с родителей (законных представителей) обучающихся 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

I. Мероприятия по развитию правовой основы в области незаконного 

сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

1. Ознакомление сотрудников с 

нормативными документами по 

недопущению незаконного сбора 

средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников, 

рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области 

противодействия коррупции на: 

 совещаниях при директоре, 

 оперативных совещаниях для 

сотрудников. 

в течение года Бут В.П., 

директор 

2. Приведение локальных 

нормативных актов МБУ ДО ДЭБЦ 

в соответствие с требованиями 

законодательства о недопущении 

незаконного сбора средств с 

родителей (законных 

представителей) обучающихся 

по мере 

изменений в 

законодательстве 

Бут В.П., 

директор 

3. Составление отчетов об 

исполнении Плана мероприятий 

недопущению незаконного сбора 

средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся 

2 раза в год Бут В.П., 

директор 

II. Мероприятия по совершенствованию функционирования МБУ ДО 

ДЭБЦ в целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся 

1. Проведение мониторинга 

деятельности МБУ ДО ДЭБЦ по 

противодействию коррупции, в том 

числе в части пресечения фактов 

незаконного привлечения 

денежных средств  

май Бут В.П., 

директор 



2. Усиление персональной 

ответственности педагогических 

работников за неправомерно 

принятые решения коррупционного 

характера 

постоянно сотрудники  

МБУ ДО ДЭБЦ 

3. Обеспечение соблюдения прав всех 

участников образовательно-

воспитательного процесса (в том 

числе права добровольности 

пожертвований) 

постоянно Бут В.П., 

директор 

4. Проведение родительских собраний 

по рассмотрению вопроса 

добровольных сборов денежных 

или имущественных средств с 

родителей (законных 

представителей) обучающихся 

май, 

 сентябрь 

педагоги ДО 

5. Зачисление денежных средств 

осуществлять по безналичному 

расчету на лицевой счет МБУ ДО 

ДЭБЦ 

по мере 

поступления 

Бут В.П., 

директор 

6. Использование пожертвованного 

имущества по определенному 

назначению и обособленному учету 

или в соответствии с назначением 

имущества 

постоянно Бут В.П., 

директор 

7. Организация контроля: 

 поступления и расходования 

денежных средств 

 соблюдение прав всех 

участников образовательного 

процесса; 

 недопущение фактов 

неправомерного взимания 

денежных средств с родителей 

постоянно Бут В.П., 

директор 

8. Рассмотрение обращений, жалоб, 

уведомлений о фактах незаконного 

сбора средств с родителей 

(законных представителей) 

обучающихся 

по факту 

уведомления 

Бут В.П., 

директор 

9. Проведение служебных проверок 

по фактам обращений лиц в 

отношении некачественного 

предоставления услуг, 

коррупционным проявлениям 

по факту 

обращения 

Бут В.П., 

директор 



III. Мероприятия по взаимодействию МБДОУ и родителей по вопросу 

незаконного сбора средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся 

1. Обеспечение открытости 

информации о телефонах, 

Интернет-сайтов, позволяющих 

участникам образовательного 

процесса сообщить об известных 

им фактах коррупции, причинах и 

условиях, способствующих их 

совершению 

постоянно Бут В.П., 

директор 

2. Анкетирование родителей 

антикоррупционной тематики 

ежегодно Лачугина О.И., 

зам. директора 

 по УВР 

3. Проведение опроса родителей 

воспитанников с целью 

определения степени их 

удовлетворенности работой МБУ 

ДО ДЭБЦ, качеством 

предоставляемых образовательных 

услуг 

май Лачугина О.И., 

зам. директора 

 по УВР 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ                                                                              В.П. Бут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

проекта приказа Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования  

ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

города Крымска муниципального образования Крымский район 

  

от               2017 г.    № __________     

 

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МБУ ДО ДЭБЦ 

 

Проект приказа подготовлен и внесен: 

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 

 

 

 

Приказ согласован:  

 

Зам. директора по УВР                                                           

 

 

О.И. Лачугина 

 

 

Зам. директора по АХР Я.Д. Казанжи 

 

Ведущий специалист по кадрам  С.Ю. Ворона 

  

  

  

  
 

              


	О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МБУ ДО ДЭБЦ
	В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МБУ ДО ДЭБЦ, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан, на основании Закона РФ «Об образовании» от 29...
	1. Утвердить план работы по недопущению незаконных сборов в МБУ ДО ДЭБЦ (приложение).
	2. Всем сотрудникам МБУ ДО ДЭБЦ:
	1) не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся центра, принуждения со стороны работников ДЭБЦ, органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворит...
	2) принимать оплату за предоставление платных образовательных услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования посредством безналичных расчетов через лицевой счет МБУ ДО ДЭБЦ;
	3) производить привлечение и расходование добровольных пожертвований на нужды МБУ ДО ДЭБЦ только в соответствии с требованиями законодательства. Прием средств может производиться на основании письменного заявления благотворителя на имя директора образ...
	4) обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в доступн...
	5) запретить принудительные сборы родительских денежных средств на любые цели;
	6) запретить сбор наличных денежных средств на проведение культурно-массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров; организация вечеров, оформление праздничных мероприятий; приобретение призов; приобретение дополнительных пособий и ра...
	7) оформлять добровольные пожертвования родителей (законных представителей) в пользу центра с обязательным предоставлением директору ДЭБЦ личного письменного заявления родителя (законного представителя) или договора на добровольное пожертвование муниц...
	8) предоставлять отчеты о расходования добровольных пожертвований родителей (законных представителей) учащихся.
	3. Н.В. Павленко, социальному педагогу, обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных...
	4. Работникам МБУ ДО ДЭБЦ, работающим с копировальной техникой не допускать взимание платы с учащихся за изготовление копий документов для ведения личных дел; для организации итоговой и промежуточной аттестации; семинарских, лекционных и практических ...
	5. С.Ю. Ворона, ведущему специалисту по кадрам:
	1) довести под роспись до сведения работников учреждения и родителей (законных представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных денежных средств и порядке внесения добровольных пожертвований от граждан и юридических лиц с указанием рекв...
	2) довести данный приказ до сведения всех сотрудников МБУ ДО ДЭБЦ (в том числе работающих по совместительству) под роспись;
	3) обеспечить знакомство с данным приказом всех поступающих на работу в ДЭБЦ под роспись.
	6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

		2021-05-03T16:07:04+0300
	Бут Валентина Петровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2021-05-03T16:07:51+0300
	Бут Валентина Петровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




